Requerimento no ______, de 2024

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Executivo, na pessoa do

Excelentíssimo Prefeito Sr. TIAGO RODRIGUES CERVANTES para que sejam prestadas

novas informações a respeito do assoreamento do rio Itanhaém

Interessado em saber mais sobre o tema ora abordado, o vereador que subscreve o presente

requerimento, entendeu serem pertinentes as solicitações abaixo:

a) A Prefeitura tem ciência do aumento do número de

bancos de areia em vários trechos do rio, principalmente

na região de frente ao iate clube?

b) Quem é responsável por esse monitoramento?

c) O fato de hoje existir uma barragem da Sabesp rio acima,

pode ser a causa desses impactos? Existe algum estudo

em relação a isso?

d) O Município já tomou alguma medida em relação a esse

assunto?

e)  Atualmente, existem Dragas realizando extração de

areia no rio. Essas extrações podem aumentar o depósito

de areia em outros pontos do rio, tendo em vista que

areia solta pode correr e ser depositada nesses locais.

Existe algum acompanhamento dessas dragas, para

identificar essas possíveis consequências?

“Solicita ao Executivo, na pessoa

do Excelentíssimo Prefeito Sr.

TIAGO RODRIGUES

CERVANTES, que sejam

prestadas novas informações a

respeito do assoreamento do rio

Itanhaém “

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003200360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ficamos no aguardo dos esclarecimentos.

Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 27 de Maio de 2024

Carlos Henrique Silvestre Garzon

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003200360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-20T16:17:10-0300